[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 66 / 2010

Senhor Presidente,

Considerando a Lei Municipal n° 3634/2006, que dispõe sobre a concessão administrativa de bens de uso comum do povo, ao conceder, mediante licitação pública – modalidade “Concorrência Pública”, tipo “Maior Lance”, para a colocação e instalação de relógios (horário e temperatura) em logradouros pré-estabelecidos do município, contendo espaço para atos de publicidade da empresa concedida. Entretanto, depois de um equipamento instalado na região do Lago, nada mais foi efetivamente feito até o momento;

Considerando que, seguindo uma atitude comum utilizada pelo Poder Executivo local, o Projeto de Lei n° 96/2006 que originou a Lei n° 3634 tramitou nesta Casa sob regime de urgência especial, onde, na exposição de motivos, alegava a necessidade de se criar mecanismos de normatização para a concessão de áreas públicas, notadamente no tocante à colocação de relógios publicitários. E também ponderava que os relógios trariam benefícios diretos a todo o comércio, indústrias e prestadores de serviços, além de trazer informações aos munícipes, como horário e temperatura;

Considerando que o Edital de Licitação estipularia critérios objetivos de julgamento, possibilitando que os bens a serem concedidos tivessem por destinação o que melhor contribuísse para o fim de que se destina (§ 2° do art. 2°). A Lei não é clara quanto à qualidade de funcionamento ou a manutenção do equipamento, mas partindo-se da subjetividade do texto desse parágrafo (§ 2° do art. 2°), subentende-se que o Edital assim contemplará;

Considerando que no ano de 2008, por meio da Lei n° 3806, o artigo 4° da Lei n° 3634/2006 estendeu o prazo máximo para a colocação e a instalação dos relógios de 03 para 08 meses após a homologação do certame licitatório;

Considerando que estamos em meados do ano 2010 e não tenho conhecimento de abertura de licitação, conforme determina a Lei, nem de equipamentos instalados nos logradouros autorizados no parágrafo único do artigo primeiro, sendo alguns deles localizados na região central, onde poderiam ajudar no serviço dos agentes de trânsito que fiscalizam o sistema rotativo de estacionamento;

Considerando, enfim, que, embora não tenha sido colocada em prática, a Lei n° 3634/2006 está vigente e, portanto, se faz oportuno buscar informações a respeito, objetivando compreender se isso se deu por falta de ações do Executivo ou por puro desinteresse da iniciativa privada.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Prefeito Municipal e o Presidente da Comissão de Licitação, para que informem quais ações já se deram ou, então, podem vir a ser provocadas pela Administração, quanto ao cumprimento da Lei n° 3634/2006, que dispõe sobre a concessão administrativa de bens de uso comum do povo, para a colocação e instalação de relógios (horário e temperatura) em logradouros pré-estabelecidos do município.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de junho de 2010.

Carlos Renato Serotine (TOTA)
         VEREADOR – PV
Req05-10

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200